东北大学教师教学发展中心文件

关于申报2019年国家公派青年骨干教师出国研修项目（第一批）的通知
各有关部门：
为提升学校国际化师资队伍建设水平，促进教师国际交流，根据国家留学基金管理委员会（以下简称“留学基金委”）相关规定和《东北大学教师出国（境）研修访学评审办法》（东大人字〔2019〕3号），现将申报2019年国家公派青年骨干教师出国研修项目（第一批）相关事宜通知如下：
一、申报条件
（一）申请人需达到留学基金委规定的条件，包括年龄、外语、邀请函等（具体项目介绍及条件可查询国家留学网https://www.csc.edu.cn/chuguo/s/1492）。目前已在教育部指定的出国留学人员培训部参加相应语种培训的教师亦可申请。
（二）申请人需符合《东北大学教职工出国（境）管理办法》（东大人字〔2016〕37号）规定条件，申请公派出国期限超过3个月的教师，来校工作须满2年。
二、工作日程
（一）个人申请、学院评审和推荐
1.申请人登录国家公派留学管理信息平台进行注册（http://apply.csc.edu.cn/csc/main/person/login/index.jsf），填写出国留学申请表。
2.申请人所在学院对照留学基金委、学校有关规定对申请人资格和材料进行审核；申请人所在分党委对申请人思想政治和师德师风情况进行考察，填写《东北大学教师出国（境）研修访学推荐意见》（附件1）。
3.学院组织评审专家组进行会议评审，填写《东北大学教师出国（境）研修访学专家评审意见表》（附件2）。
4.学院根据考察情况和专家评审结果，结合师资队伍建设和学科发展规划，确定是否推荐，并进行推荐排序，填写《2019年青年骨干教师出国研修项目（第一批）推荐汇总表》（附件3）。
时间：3月14日至3月31日
（二）学校审核、公示
学校对申请人资格、专家评审、学院推荐情况进行审核，将评审结果在全校范围进行为期5个工作日的公示。
时间：4月1日至4月9日
（三）网上报名
学校组织被推荐人选进行网上报名。
时间：4月2日至4月15日
（四）推荐上报
学校根据网上报名情况和公示结果，将申请和推荐材料报送留学基金委。
时间：4月16日至4月20日
三、有关要求和说明
（一）请各学院高度重视教师出国访学工作，积极组织、紧密落实，做好政策宣传、组织动员和评审工作，充分利用国家公派出国留学政策和资助，推动教师国际学术交流，提升国际化水平。
（二）请申请人仔细阅读国家留学网上项目简章和各项规定，预先上网进行注册，填写基本信息和研修计划等内容，按要求准备材料。学院可依据申请人网上打印的申请表组织评审工作。
（三）学校将于3月19日（周二）下午14:30在南湖校区采矿馆409组织项目申报培训会，届时将讲解项目申报要求、申报材料的准备、出国待遇和手续办理等内容，请申请人务必按时参加。
（四）本项目第一批被录取人员的留学资格有效期保留至2019年12月31日。第二批将于2019年7月中旬组织校内申报，被录取人员的留学资格有效期保留至2020年12月31日。请申请人根据预出国时间合理规划进行申报。
（五）已申报2019年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目的老师在录取结果发布之前亦可申报本项目。
（六）请各学院于4月1日12:00前将附件1-3纸质版报送教师教学发展中心，附件1和附件3电子版发送至fdc@mail.neu.edu.cn。
四、联系方式
1.联系人：山姗，电话：83681236，地址：综合楼1308。
2.申请人可实名申请加入东北大学公派留学QQ群，群号：330861966，后续相关信息在群里发布。
附件：1.东北大学教师出国（境）研修访学推荐意见
2.东北大学教师出国（境）研修访学专家评审意见表
3.2019年青年骨干教师出国研修项目(第一批)推荐汇总表
教师教学发展中心
2019年3月14日
附件1
东北大学教师出国（境）研修访学推荐意见
	单位

	申请人姓名

	工资号

	思想政治与师德师风考察

	一、申请人是否存在违反师德禁行行为“红七条”情形？
□是  □否
如选“是”，请勾选存在以下哪种情形：
□1.损害国家利益，损害学生和学校合法权益的行为；
□2.在教育教学活动中有违背党的路线方针政策的言行；
□3.在科研工作中弄虚作假、抄袭剽窃、篡改侵吞他人学术成果、违规使用科研经费以及滥用学术资源和学术影响；
□4.影响正常教育教学工作的兼职兼薪行为；
□5.在招生、考试、学生推优、保研等工作中徇私舞弊；
□6.索要或收受学生及家长的礼品、礼金、有价证券、支付凭证等财物；
□7.对学生实施性骚扰或与学生发生不正当关系；
二、申请人是否存在其他违反高校教师职业道德的行为？
□是  □否
如申请人存在上述禁行行为，请具体说明：
分党委考察结果：□合格 □不合格
党委负责人签字：              党委公章
 年   月   日

	推
荐
意
见
	说明：推荐意见包括近5年教学、科研、工作情况，学术、业务水平和发展潜力，思想政治品德与身心健康状况，出国研修访学的必要性和可行性，学院对于出国研修的目标要求和回国后的工作安排。限500字以内。
是否推荐： □优先推荐□一般推荐□不推荐
学院负责人签字：  学院公章
年   月   日

注：此表正反面打印。
附件2
东北大学教师出国（境）研修访学专家评审意见表
申请人姓名：   申请留学身份：□访问学者　□博士后 □其他
项目类别：青年骨干教师出国研修项目学校排序：
―――――――――――――― ――――以下由专家填写―――――――――――――――――――――――
	Ａ
	1
	对申请者学术、业务水平、
科研能力和发展潜力的评价
	低
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	高

	2
	对申请者外语水平和能力的评价
	低
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	高

	3
	对出国学习/研修目标
和计划的总体评价
	无明确目标
和可行计划
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	目标明确
合理可行

	Ｂ
	4
	所选专业、课题需要程度
	不需要
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	最急需\属重点项目

	5
	出国学习/研修内容
在国内水平如何
	空白或
刚起步
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	处于世界
领先水平

	6
	拟赴国家及机构
在该学科专业领域的水平
	低
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	高

	7
	国外导师
在该学科专业的水平
	低
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	高

	8
	所在单位在该学科专业
上的科研条件
	差
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	好

	9
	对申请者依托教学科研项目
和课题研究工作的评价
	低
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	高

	C
	10
	政治思想、品行学风及心理素质等
	差
	1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
	好

	D
	总分（满分100分）

	专家组评语：（请从申请人专业素养/以往研究成果/拟留学情况/研修计划与依托在研项目紧密度等方面评价。此项应认真填写，如不填或填写内容不符，将视为评审无效。）

	专家1：工作部门（院系）：　　　　　　　 专业：               职称：
对申请人从事学科专业的熟悉程度：非常熟悉□熟悉□ 不太熟悉□
专家签字： 年月日

	专家2：工作部门（院系）：　　　　　　　 专业：               职称：
对申请人从事学科专业的熟悉程度：非常熟悉□熟悉□ 不太熟悉□
专家签字： 年月日

	专家3：工作部门（院系）：　　　　　　　 专业：               职称：
对申请人从事学科专业的熟悉程度：非常熟悉□熟悉□ 不太熟悉□
专家签字： 年月日

	学院盖章： 学校盖章：

附件3

	2019年青年骨干教师出国研修项目(第一批)推荐汇总表

	学院（公章）：

	负责人（签字）：

	填表人：

	排序
	学科
	工资号
	姓名
	性别
	出生日期
	专业技术职务
	最高
学位
	来校时间
	外语水平
	联系电话
	邮箱
	专家评分

填表说明：1.学科请填写二级学科名称。
         2.外语水平填写PETS5、外语本科、国外留学或工作、出国留学人员培训部、雅思托福、小语种达到外方要求、未合格。
教发展〔2019〕2号

—2—
—1—